



### سومین جلسه شورای راهبردی تفاهم نامه سه جانبه میان پژوهشکده سوانح طبیعی و کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی، کمیسیون ملی یونسکو و شهرداری همدان

سومین جلسه شورای راهبردی در محل کمیسیون ملی یونسکو جمهوری اسلامی ایران در تاریخ ۹۷/۲/۲۳ برگزار گردید. در ابتدای جلسه جناب آقای دکتر ایوبی دبیر کل محترم کمیسیون ملی یونسکو جمهوری اسلامی ایران ضمن خوشامد گویی و تشکر از حضور نمایندگان پژوهشکده و کرسی یونسکو و نیز شهرداری همدان و هیات همراه، بیان فرمودند که شهرداری ها می بایست مرکز فعالیت های علمی، فرهنگی و هنری بوده و باعث بالا رفتن سرانه علمی در کشور شوند و در ادامه به بیان نیاز های مبرم شهرداری ها به طرح های گوناگون در خصوص تبدیل شهر ها به شهر هایی با فرهنگ بالا، استفاده از ایده های نو برای ایجاد شهر های خلاق و تاب آور در برابر سوانح طبیعی و اینکه این طرح ها می بایست توسط مراکز علمی پژوهشی همانند پژوهشکده و کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی به شهرداری ها پیشنهاد شوند، پرداختند. در ادامه بیان کردند که هر چه شهرداری ها در افزایش فرهنگ شهر نشینی عملکرد موفق تری داشته باشند مردم دارای امنیت بالاتر و سطح معیشت بهتری خواهند بود.

ایشان تقویت زیرساخت های حیاتی شهرها را بسیار مهم دانسته و اعلام داشتند که سازمان یونسکو به عنوان سازمانی خوشنام با عمر ۷۰ ساله و سابقه درخشان در زمینه فرهنگ سازی در راستای اهداف نظام مقدس جمهوری اسلامی گام بر می دارد و به لزوم استفاده از ظرفیت ها، فعالیت ها و دانش بین المللی یونسکو در شهر های مختلف کشور اشاره نمودند. ایشان با تاکید بر اینکه همدان یکی از شهرهای مهم تاریخی ایران و به عنوان پایتخت تاریخ تمدن ایران در سال ۲۰۱۸ و جزء ۵ شهر فرهنگی ایران زمین با ظرفیت بسیار بالا بوده متذکر شدند که همه ساله بسیاری از جشنواره ها و سمینارهای مهم در این شهر تاریخی برگزار می گردد.

در ادامه جناب آقای مهندس جزایری ریاست پژوهشکده و کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی ضمن تشکر از دبیر کل محترم کمیسیون ملی یونسکو، رئیس محترم شورای شهر همدان و شهردار محترم همدان و سایر اعضا جلسه به بیان مشکلات و معضلات شهر تاریخی همدان در برابر سوانح و بلایای طبیعی و لزوم اجرای طرح های پژوهشی و علمی در راستای کاهش خطر پذیری سوانح در این شهر پرداختند و ضمن اعلام اهمیت طرح هایی همانند خطرپذیری و لزوم اجرای آن در شهر همدان، ذکر نمودند که شهر همدان به دلیل دارا بودن قنوت زیاد که به علت ساخت و ساز بی رویه و غیر اصولی در شهر دچار گرفتگی مسیر طبیعی خود گردیده و باعث آسیب رسانی به منازل و سازه های تاریخی در سطح شهر شده اند و بایستی در این خصوص چاره اندیشی گردد. لذا مطالعه و ارایه راهکار های مناسب در این خصوص توسط تیم متخصص در پژوهشکده و کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی به شهرداری همدان پیشنهاد می گردد.

علاوه بر این طرح ها شهر همدان نیازمند اجرای طرح های آموزشی از جمله " طرح پایش شهری" به ویژه در مدارس این شهر به عنوان اولین شهر پایلوت در کشور و طرح " تربیت مربی در سوانح و حوادث" در سطوح علمی مختلف می باشد و پژوهشکده و کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی در اجرای این طرح ها آمادگی کامل خود را اعلام نمود.

شهردار همدان آقای مهندس صوفی اعلام داشتند که همدان با سابقه ۵۰۰ ساله پایتخت تاریخ تمدن ایران ، با ۶۰۰۰ سال سابقه مدنیت یکی از شهرهای زنده دنیا بوده و با داشتن مشاهیری چون ابن سینا و... و نیز آثار تاریخی ، جاذبه های توریستی و گردشگری فراوان ، از ایمن ترین شهر های ایران است. در ادامه بیان داشتند شهردار همدان دارای سازمان های مردم نهاد زیادی بوده و مشارکت مردم در تمام زمینه ها بالاست. میزان جرم به دلیل کم بودن خرده فرهنگ ها و عدم حضور مهاجرین در این شهر بسیار پایین می باشد. ایشان اشاره داشتند که همدان در زاد روز ابن سینا و روز همدان مراسم جشنواره شهروند برتر را برگزار خواهد کرد و در ادامه اعلام نمودند که با کمیسیون ملی یونسکو و پژوهشکده و کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی در اجرای طرح های فرهنگی علمی و تحقیقاتی آماده هر گونه همکاری می باشند .

همچنین جناب آقای دکتر مولوی رئیس شورای شهر همدان ضمن تشکر از دبیر کل محترم کمیسیون ملی یونسکو، سلام و عرض ارادت مردم شریف همدان را اعلام نمودند و بیان داشتند که همدان اولین پایتخت ایران در زمان مادها بوده است. در راستای فعالیتهای عمرانی همدان بزرگترین پیاده راه سنگ فرشی ایران را با دارا بودن مبلمان و المانهای خوب شهری از آرامگاه ابو علی سینا تا تپه هگمتانه ایجاد کرده که در کنار دیگر جاذبه های دیدنی همدان در جذب توریست و گردشگر تاثیر بسزایی دارد. در ادامه ایشان به برگزاری دو رویداد مهم از جمله همایش وزرای گردشگری کشورهای آسیایی در مرداد ماه ۹۷ و گردهمایی فعالین حوزه گردشگری در آبان ماه ۹۷ اشاره نمودند.

سرکار خانم مهندس سلماسی رئیس کمیسیون اجتماعی و فرهنگی شورای شهر همدان نیز به نهادینه شدن آموزش شهروندی در جهت بالا بردن آگاهی مردم و استفاده بیشتر از مشارکت مردمی در تصمیم گیریهای مربوط به مدیریت شهری تاکید داشتند.

در ادامه مدیر گروه آموزش کمیسیون ملی یونسکو خانم دکتر محب حسینی در ارتباط با اعلام نیاز اجرای طرح پایش شهری توسط شهرداری همدان به کمیسیون ملی و برگزاری جلسات مختلف پیرامون این طرح با مدیریت آموزش های کوتاه مدت پژوهشکده و کرسی یونسکو ، آقای مهندس توانا و نیز دبیر کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی سرکار خانم دکتر صدقی اشاره داشتند و نیز تاکید نمودند مشارکت وزارت آموزش و پرورش در اجرای هر چه پر بار تر این طرح لازم و ضروری است.

سرکار خانم دکتر مهنام مدیر گروه اجتماعی کمیسیون ملی یونسکو اظهار داشتند که همدان از نظر معماری ، ظرفیت تبدیل شدن به شهر خلاق را دارا بوده و در مورد جایزه اخلاق ابن سینا توضیحاتی را بیان کردند. در خصوص همکاری در پروژه ها و طرح های مورد نیاز شهرداری همدان با محوریت موضوعات اجتماعی در کنار گروه علوم کمیسیون ملی با پژوهشکده و کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی آمادگی کامل خود را اعلام داشتند.

سرکار خانم دکتر گرانی مدیر گروه علوم در ارتباط با کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی و فعالیتهای مرتبط با آن نکات مهمی را اشاره فرمودند.

در ادامه آقای دکتر مستکین مدیر گروه فرهنگ کمیسیون ملی یونسکو ضمن اشاره به آنکه همدان دیار تمدن و فرهنگ است و شهرداریهای موفق هستند که در ایجاد فرهنگ سازی هر چه بیشتر کوشا باشند. ایشان تاکید به حراست از میراث ملموس هگمتانه، گنجنامه همدان و .... داشتند.

در پایان آقای مهندس سمدی معاون پژوهشی و آقای دکتر صبوری مدیر کارگروه مخاطرات طبیعی پژوهشکده و کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی، با اشاره به اینکه اکثر شهرهای ایران حادثه خیز و آسیب پذیر می باشند و پژوهشکده سوانح طبیعی تجربه ۳۰ ساله درخشانی در انجام طرح های پژوهشی و تحقیقاتی در راستای کاهش خطر پذیری سوانح داشته، بر لزوم اجرای طرح های خطر پذیری و بررسی قنوات شهر همدان تاکید نموده و آمادگی کامل خود را در اجرای این طرح ها اعلام داشتند .

## در نهایت مصوب شد:

- پیگیری های لازم بعمل آید تا شهر همدان به عنوان یکی از شهرهای تاریخی در یونسکو ثبت گردد.

-برگزاری جلسه ای در خصوص جایزه ابن سینا در شهر همدان و اتخاذ تصمیم نهایی در خصوص جزئیات اهدای جایزه انجام پذیرد.

-در راستای عملی و اجرایی شدن تفاهم نامه، جلسات منظم در خصوص انجام طرح های مرتبط با سوانح و بلایا و نیز طرح های آموزشی مورد نیاز شهرداری همدان برگزار گردد.

### **اسامی شرکت کنندگان در سومین جلسه شورای راهبردی تفاهم نامه سه جانبه میان پژوهشکده سوانح طبیعی و کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی، کمیسیون ملی یونسکو و شهرداری همدان**

-جناب آقای دکتر ایوبی، دبیرکل محترم کمیسیون ملی یونسکو جمهوری اسلامی ایران

-جناب آقای مهندس جزایری، ریاست محترم پژوهشکده سوانح طبیعی و کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی

-سرکار خانم دکتر گزانی، مدیر محترم علوم کمیسیون ملی یونسکو

-سرکار خانم دکتر مهنام، مدیر محترم گروه اجتماعی کمیسیون ملی یونسکو

-سرکار خانم دکتر محب حسینی، مدیر محترم گروه آموزش کمیسیون ملی یونسکو

-جناب آقای دکتر مستکین، مدیر محترم گروه فرهنگ کمیسیون ملی یونسکو

-سرکار خانم دکتر افاضل، مشاور محترم اجرایی دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو

-جناب آقای مهندس صوفی، شهردار محترم همدان

-جناب آقای دکتر مولوی، رئیس محترم شورای شهر همدان

-جناب آقای مهندس علی ضمیر، معاون محترم خدمات شهری شهرداری همدان

-جناب آقای مهندس یوسفی نوید، معاون محترم شهرسازی شهرداری همدان

-سرکار خانم مهندس روحی، مدیر محترم اداره بحران شهرداری همدان

-سرکار خانم مهندس سلماسی، رئیس کمیسیون اجتماعی و فرهنگی شورای شهر همدان

-جناب آقای مهندس سرمدی، معاون محترم پژوهشی پژوهشکده و کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی

-جناب آقای دکتر صبوری، مدیر محترم کارگروه مخاطرات طبیعی پژوهشکده و کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی

-سرکار خانم دکتر صدقی، دبیر محترم کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی پژوهشکده سوانح طبیعی

-جناب آقای مهندس توانا، مدیر محترم آموزشهای کوتاه مدت و کارگروه آموزشهای کوتاه مدت پژوهشکده و کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی

-سرکار خانم مهندس رضوان خادمی، کارشناس محترم کرسی یونسکو در مدیریت بلایای طبیعی پژوهشکده سوانح طبیعی